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1. Úvod

MiFID, Pod "magickou" zkratkou MiFID se skrývá rámcová evropská

směrnice o trzích finančních nástrojů (Markets in Financial Instruments Directive

2004/39/EC), na kterou navazují další dva evropské předpisy - prováděcí

směrnice a prováděcí nařízení. Tyto předpisy upravují podmínky pro poskytování

investičních služeb a organizování trhů s finančními nástroji v rámci Evropské

unie. V době svého zrodu a příprav byla všemocným, téměř démonizovaným

zaklínadlem, které vyvolávalo silné emoce napříč finančním trhem a mezi všemi

jeho účastníky.

"MiFID je o strategii, soutěži a vztahy se zákazníky. Přináší strategické

příležitosti, ale je to obrovská výzva. Celkovým cílem jsou jednak rovné podmínky

pro poskytovatele a investory a zvýšení konkurence v rámci kapitálových trhů EU,

čímž se zvyšuje likvidita, sníží náklady na kapitál, a tím učiní celou EU jako celek

konkurenceschopnější vůči zbytku světa. "1)

Tato práce se nejprve zabývá bankami obecněji, důvody, proč se i na ně

vztahuje Směrnice MiFID. Poté se zaměřuje na praktické dopady zavedení směrnic

do života banky. Univerzální banka kumuluje velkou škálu nabízených služeb a

cílem práce bude podívat se, jak se právě na její činnosti uplatnily zásady směrnice

především vůči klientům- spotřebitelům a drobným investorům nejen v České

republice ale i v zahraničí. Dále také jaký vliv na fungování vůči klientům měla

finanční krize

Dnes je to více jak 5 let od zavedení Směrnic do právního řádu. Vášně

z většiny opadly. Ti, kterých se týká, už se naučili s ní vycházet ke spokojenosti

orgánu dohledu. Malá, velká revoluce proběhla. Ve stínu finanční krize a v záplavě

nových a dalších regulací se rozproudila nová diskuse o revizi a úpravách MiFID.

Návrh nového právního předpisu už byl zveřejněn, proto i moje práce se v závěru

zabývá novinkami v něm obsaženém.

1) KMPG report Capturing value from MiFID
http://www.kpmg.at/uploads/media/Capturing_value_from_MiFID_2006.pdf
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1) KOTÁB, Petr. Finanční právo. 5., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, 548 s. Beckovy
právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-801-6.,. s.472

2) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1., s.115

3) Pojetí v souladu se Směrnicí Rady ES č. 77/780/EHS z 12.12.1977
4) Zákon č.21/1992 Sb. o bankách, §1odst.1

2. Banka a bankovní systém

2.1. Banka jako ekonomický subjekt

Banky jsou ve své podstatě subjekty podnikatelského charakteru, které se od

jiných takových subjektů odlišují především předmětem svého podnikání, kterým

je, zjednodušeně řečeno obchodování s penězi 1). Základní cíl činnosti banky, je

však shodný jako u kteréhokoli jiného podniku, tedy maximalizace zisku či tržní

ceny akcií.

2.1.1 Definice banky

Všeobecně platnou definici banky lze vzhledem k velké různorodosti činností,

které banky provádějí, značným národním specifikům, ale i dynamickým změnám

v odvětví, velmi těžké formulovat. K vymezení banky je vhodné přistupovat ze

dvou hledisek:

- Funkční hledisko vychází z ekonomických funkcí a činností banky

- Právní hledisko je naproti tomu založeno na vymezení banky v příslušné

právní formě

Z funkčního hlediska je banka charakterizována jako druh finančního

zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních

prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty2). Toto zprostředkování je

založeno zejména na tom, že banky přijímají vklady a z nich na vlastní účet

poskytují úvěry3).

Jelikož se však na činnost bank vztahuje, v mnoha směrech odlišný režim, ve

srovnání s jinými podniky, musí existovat i zcela jednoznačné právní vymezení

banky. To je obvykle zakotveno ve specifickém zákoně. V České republice je tím

zákonem č.21/1992Sb o bankách a stanovuje tyto základní podmínky4):

- Jde o právnickou osobu se sídlem v České republice, založenou jako

akciovou společnost

7

5) Zákon č.21/1992 Sb. o bankách
6) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1. s.118

- Přijímá vklady od veřejnosti, kde vkladem se rozumějí svěřené peněžní

prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu.

Je výlučným právem banky přijímat vklady, jak vyplývá z §2 zákona o

bankách5)

- Poskytují úvěry, tedy v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní

prostředky. Na rozdíl

od vkladů, poskytování úvěrů není vyhrazeno pouze bankám

- K výkonu bankovních činností má povolení vydané Českou národní

bankou, tedy bankovní licenci. K získání licence musí být žadatelem

splněny poměrně náročné podmínky

2.1.2. Základní funkce bank

Banky v moderních tržních ekonomikách plní celou řadu různých funkcí. Za

standartní však můžeme označit následující:

- Finanční zprostředkování

- Emise bezhotovostních peněz

- Provádění bezhotovostního platebního styku

Finanční zprostředkování provádějí banky na ziskovém principu, a tudíž se

snaží umísťovat získaný kapitál tam, kde přináší (při dané míře rizika) nejvyšší

zhodnocení. Tento princip zabezpečuje přelévání peněz do oblastí, oborů nebo

podniků, kde je zhodnocení nejvyšší, a tudíž nejefektivnější. Při tom banky

provádějí transformaci kapitálu z různých hledisek6).

Emise bezhotovostních peněz- bezhotovostní peníze, tj. peníze v podobě

zápisů na bankovních účtech mohou být vytvářeny bankou díky opakování procesu

přijetí vkladu a poskytnutí úvěru. Při této činnosti je banka limitována povinností

řízení bankovních rizik a dalších regulačních opatření centrální banky. Proces také

může být zpomalen, pokud klienti „nevrací“ své peníze do banky, ale ponechávají si

je v hotovosti.

Provádění platebního styku- Rychlé, bezpečné a levné provádění plateb

mezi jednotlivými subjekty je jednou ze základních podmínek efektivně fungující

tržní ekonomiky. Banky v tomto hrají nezastupitelnou roli, protože bezhotovostní
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7) DVOŘÁK, Petr. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 4. vyd. Praha: Management Press,
2005, 627 s. ISBN 80-726-1132-1 s.28
8) v ČR je to zákon č.21/1992 Sb. o bankách, §1 odst.3

platby jsou dnes převládající formou platebního styku a ony vedou účty pro velký

počet svých klientů a mohou provádět jejich platby pouhým účetním převodem

bez nutnosti převodu hotových peněz7).

2.1.3. Další bankovní činnosti

Obsahem bankovní licence může být kromě základních činností i povolení

k dalším aktivitám, které jsou vymezeny zákonem o bankách8)

Banka může vykonávat tyto další činnosti, má-li je povoleny v jí udělené licenci:

a) investování do cenných papírů na vlastní účet,

b) finanční pronájem (finanční leasing),

c) platební styk a zúčtování,

d) vydávání a správu platebních prostředků, například platebních karet a

cestovních šeků,

e) poskytování záruk,

f) otvírání akreditivů,

g) obstarávání inkasa,

h) poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu,

s tím, že se v licenci uvede, které hlavní investiční služby a činnosti a doplňkové

investiční služby je banka oprávněna poskytovat a ve vztahu ke kterým

investičním nástrojům podle zvláštního právního předpisu (Zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu)

i) finanční makléřství,

j) výkon funkce depozitáře,

k) směnárenskou činnost,

l) poskytování bankovních informací,

m) obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami,

které nejsou investičním nástrojem, a se zlatem,

n) pronájem bezpečnostních schránek,

o) činnosti, které přímo souvisejí s činnostmi uvedenými v písmenech a) až n)
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9) např. stavební spořitelny v ČR, Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních
družstvech
10) KOTÁB, Petr. Finanční právo. 5., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2009, 548 s. Beckovy

[…]


nástrojům zúčtování)8).

Sedmadvacítka je rozdělena zejména v otázce vytvoření OTF. Komise

navrhla tento nový typ obchodního místa společně s mnohostranným systémem

obchodování (MTF) a regulovanými trhy. Cílem je zajistit, aby všechny činnosti

probíhaly v organizovaných a hlavně regulovaných obchodních systémech. Což je

ale problematické především pro Francii.

Zrod směrnice je vystaven i řadě jiných výzev, jednou z nich je snaha

národních regulátorů řešit věci po svém a rychleji. Začátkem ledna, německý

parlament projednal návrhy, které by uložily povinnost pro firmy na poli

vysokofrekvenčního obchodování, aby předkládali své algoritmy a obchodní

strategie na regulátorovi. Mark Spanbroek9) je znepokojen tím, že německý krok,

který přichází vzápětí po kroku Francie, zavedení je jednostranné daně z

finančních transakcí v srpnu, by vytvořil precedens pro další vnitrostátní právní

předpisy, které táhnou Evropu dále od ideálu v srdci MiFID II. „Je to škoda, že

evropské země pokračují s jejich vlastními vnitrostátními právními předpisy o

struktuře trhu, když jsme tak tvrdě pracovali na MiFID II," řekl Mark Spanbroek.

"Německé návrhy jsou rozumné, ale tyto nezávislé činy zpochybňují MiFID II. Bude
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to velmi těžké pro regulátora, kontrolovat trh efektivně, když se stále vytvářejí

různá pravidla v celé Evropě. "

Naproti tomu jiní věří v úspěch revize. "Technické složitosti nebo

technologický vývoj nelze použít jako záminku a odchýlit se od základních zásad

transparentnosti, odpovědnosti a vhodné regulace." Zaznělo v projevu komisaře

Barniera na veřejném slyšení o "přezkumu směrnice o trzích finančních nástrojů

(MiFID)"10). Odhodlání tedy nechybí, lze ale předpokládat, že bude potřeba více než

odhodlání k tomu, aby nový návrh vstoupil v platnost a přinesl změny žádané a

potřebné.

10)http://ec.europa.eu/commission_20102014/barnier/headlines/speeches/2010/09

/20100920_en.htm
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1) Evropský komisař pro hospodářství a vnitřní trh
http://ec.europa.eu/archives/commission_2004-2009/mccreevy/index_en.htm

2) SKINNER, Chris. The future of investing: in Europe's markets after MiFID. Hoboken,
NJ: John Wiley, c2007, 261 p. Wiley finance series. ISBN 04-705-1038-2.
str. 183

7. Závěr
Krátce poté, co byla schválena Směrnice MiFID jako budoucí právní předpis

Evropské unie, komisař McCreevy1) přednesl projev na londýnské burze během

oběda na Štědrý den 16.prosince 2005. Řekl: „Pro ty, kteří jsou připraveni

přizpůsobit se a učinit nezbytné přípravy pro MiFID, příležitosti v této nové krajině

otevřených a konkurenčních trhů budou obrovské. Nicméně ti, kdo budou jako

tržní pštrosi, strkat své hlavy do písku budou vážně oslabeni“.

Směrnice jako MiFID, založená na principech přinesla mnoho změn, daleko

rozsáhlejších, než si kdo původně představoval, navíc krátce po těžkém uvedení do

života byly trhy zasaženy krizí. Nakonec ukázalo, že pro fungování nových pravidel

byla krize docela přínosná, protože přinesla pochopení řady ve Směrnici

obsažených principů. Praktické provedení, které se zpočátku potýkalo s problémy

a nejasnostmi se podařilo odstranit časem. Rozhodně je kladena mnohem větší

odpovědnost na investiční podniky a jejich zaměstnance, vyžaduje se obrovská

spousta papírů, hlášení a kontroly a otázka, zda je to všechno nutné je nasnadě.

Myslím, že se ukázalo, že je to potřeba, Unie se cestou ochrany spotřebitele vydala

už dávno a finanční trhy by neměly být vyjmuty. Zvláště pokud už mohou naplno

využívat výhod jednotného evropského trhu se službami.

Ukázaly se i nedostatky, které vypluly na povrch především v příliš pestré

struktuře obchodních míst a začaly vznikat nežádoucí mezery. Především proto se

chystá nový návrh, který se bude snažit odhalené nedostatky odhalit, Je otázkou,

zda se to podaří, protože technologický vývoj je velmi rychlý a tvorba evropské

legislativy velmi pomalá.
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8. Seznam zkratek

CESR COMMITEE OF EUROPEAN SECURITIES REGULATORS (Výbor evropských

regulátorů cenných papírů)

COREPER COMMITEE OF PERMANENT REPRESENTATIVES (Výbor stálých zástupců)

ECOFIN ECONOMIC and FINANCIAL AFFAIRS COUNCIL

ESMA EUROPEAN SECURITIES and MARKETS AUTHORITY (Evropský orgán

dohledu pro trhy s cennými papíry)

FIMA FINANCIAL INFORMATION MANAGEMENT

FSA FINANCIAL SERVICE AUTHORITY (Orgán dohledu nad finančním trhem ve

Velké Británii)

ISD INVESTMENT SERVICE DIRECTIVE (Směrnice o investičních službách)

MiFID MARKETS in FINANCIAL INSTRUMENTS DIRECTIVE (Směrnice o trzích

s finančními nástroji)

MF ČR MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY

MTF MULTILATERAL TRADING FACILITY (Vícestranný obchodní systém)

SKIPCP SUBJEKTY KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ DO PŘEVODITELNÝCH

CENNÝCH PAPÍRŮ

ZPKT ZÁKON O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU ( Zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu)
