POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kateřina Krčová
Téma práce: Aplikace směrnice MiFID na činnost univerzální banky
Rozsah práce: 46 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 26.3.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku bankovního práva se zaměřením na právní úpravu obsaženou a vyvolanou směrnicí MiFID na činnost bank, obecně tedy problematiku univerzálního bankovníctví.

Zejména vzhledem k jeho aktuálnosti považují toto téma za vhodné pro zpracování jaké téma diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie a přínosné jsou i ekonomické znalosti.

O tomto tématu je v České republice i v zahraničí publikován dostatek monografií, odborných článků atp. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné.

Diplomantka v úvodu své práce neuvádí, jaké hodlá ke zpracování své práce využít vědecké metody, mělo by se však jednat zejména o metodu analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem snad ještě splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má pouhých 46 stran vlastního textu. Nadto nikoliv nepodstatnou část textu diplomantka přebírá (ačkoli cituje zdroj) z jiných materiálů, podíl vlastního textu diplomantky tak ještě klesá.

Vnitřní členění práce je i přes malý rozsah práce vcelku rozsáhlé, když má práce mimo úvodu a závěru (které diplomantka čísluje) pět hlavních kapitol, které se následně člení do podkapitol.

Názvy kapitol jsou: 2) Banka a bankovní systém; 3) Klíčové aspekty MiFID; 4) Praktické dopady na činnost; 5) Kritika MiFID; 6) Návrh MiFID II.

Tato systematika se mi nezdá přehlednou, což je ale také spoluzpůsobeno nevhodně zvolenými názvy kapitol.

Jako nedostatečný svým rozsahem a obsahem hodnotím úvod práce, neboť má necelou 1 stránku textu, neobsahuje přitom vymezení cílů této diplomové práce, předpokládaného obsahu jednotlivých částí práce, stejně tak chybějí metody vědecké práce, jichž hodlá diplomantka využít. Nedostatečným je také závěr práce, opět o rozsahu necelé stránky textu, navíc jej hodnotím jako zcela bezobsažný.

Práce je doplněna českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov, seznamem použitých zkratk a seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací, který je však velmi nepřehledný.

4. Vyjádření k práci

Předkládanou diplomovou práci nemohu hodnotit pozitivně. V některých svých částech sice obsahuje zajímavé informace, dokonce (snad i vlastní) názory diplomantky, ale jako celek nesplňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Hloubka provedené analýzy není příliš vysoká, diplomantka by se měla více zaměřit na své téma, tedy na to, jak činnost univerzálních bank ovlivnila směrnice MiFID.

Diplomantka má velké problémy se správnou prací se zdroji informací. Jak je patrné z protokolu o shodnosti ze systému Theses.cz, v kapitole 6 diplomantka používá velký rozsah zcela zkopírovaného textu, aniž by jej řádně a přesně citovala. V této kapitole sice diplomantka na některé zdroje odkazuje, a to mj. nesprávným způsobem (neuvádí např. datum citace), neoznačuje však konkrétně zdroj, který vcelku bez úprav zkopírovala do textu své práce. Není přitom navíc poznat, jaká část je citací a jaká část je vlastním textem diplomantky.

Mohu se přitom vzhledem k celkové délce práce domnívat, že pouze tímto způsobem dosáhla diplomantka rozsahu práce, který je vůbec akceptovatelný. Toto tedy považuji za závažný problém této diplomové práce.

Dále je pak zcela nepřehledné, že diplomantka nečísluje poznámky pod čarou kontinuálně v celé práci, ale čísluje je v jednotlivých kapitolách. Ztěžuje to orientaci v poznámkách a také není jasný jejich celkový počet. Nemohu dále akceptovat existenci „dvojpoznámek“ – na který zdroj vlastně diplomantka odkazuje? (pozn. 5 a 6 na str. 25).

Také některé formulace diplomantky jsou náročněji pochopitelné či diskutabilní (např. str. 14 „Právní úprava zahrnuje...“, jediný odstavec na str. 12).

Též forma práce je velmi špatná, diplomantka si měla dát alespoň právě na formální stránku práce více záležet. Takto se nedostatečný obsah pojí se špatnou formou.

V souhrnu obsahových a formálních nedostatků pak práci považuji za nepřipustitelnou k obhajobě a diplomantka by ji měla přepracovat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce si diplomantka v úvodu nevymezuje, je proto složité hodnotit jejich dosažení.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma bývá jako absolventská práce zpracováváno vcelku často, prameny informací jsou pak snadno dostupné, diplomantka navíc k zpracování tématu nepřistupuje nijak originálně. Systémem Theses.cz byly nalezeny dokumenty (8), který vykazují shodnost s předkládanou prací, jedná se zejména o text pracovních materiálů různých pracovních a jiných orgánů (poziční dokumenty, důvodové zprávy, materiály EU atd.) – podrobněji výše.
Logická stavba práce Připomínky ke struktuře práce podrobněji uvádím v části 3 posudku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využila při zpracování práce několik zdrojů, a to některé i zahraniční. Zahraniční knižní literatura k této problematice je vcelku lehce dostupná, diplomantka ji však neužívá. K citacím viz výše, v práci existují nejen nedostatky v citacích internetových zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka analýzy není dostatečná, měla by být lepší.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je dosti špatná (např. chyba v zarovnání textu na str. 42, občasné vynechávání meze či čárek před názvy zákonů (str. 6, 15), „utíkající“ text na další řádek (str. 7, 23), špatně umístěná koncová závorka (str. 26, poslední odrážka) atd. atd.).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň také není dobrá, diplomantka má poměrně často problémy s čárkami ve větách, dále pak používá některá nevhodná slova (pro tento typ práce), jako jsou „zatraceně“,

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Může diplomantka podrobněji vysvětlit rozdíl mezi jedno- a dvojstupňovým bankovním systémem? (str. 9 a násl.)
- 2) Může diplomantka ozřejmit, proč vymezuje jen právě dva druhy bankovního systému? (kap. 2.2.1 a 2.2.2)
- 3) Je opravdu možné, aby univerzální banka využívala informace ze svého komerčního bankovníctví v investičním bankovníctví, jak uvádí diplomantka? (str. 11)
- 4) Jak diplomantka podrobněji vysvětlí své konstatování obsažené na str. 12?
- 5) Je podle názoru diplomantky nějaký rozdíl mezi pojmem „profesionální klient“, který používá v nadpisu 3.4.2 i dále v textu, a pojmu „profesionální zákazník“ užívaném ZPKT?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci v případě, že i přes mé stanovisko k obhajobě dojde, navrhuji hodnotit stupněm dobře .

V Praze dne 20.4.2013

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce